ngạ quỷ, hết ngạ quỷ rồi vào hàng súc sanh để trả 

nghiệp, khổ không thể tả được! Thế thì, dại gì lại 

chọn con đường đó, hơn thua một chút có được gì đâu 

mà đành phải chịu nạn lớn như vậy?! Trong địa ngục 

có rất nhiều tầng cấp, tầng cấp gần loài người nhất thì 

một ngày ở đó cũng dài tới hai ngàn bảy trăm (2700) 

năm trên thế gian. Cho nên không khéo tu hành, để lỡ 

rơi vào đó rồi, thì như Phật nói, “lụy kiếp nan xuất, 

nan đắc giải thoát, thống bất khả ngôn!”.  

Trở lại vấn đề phát nguyện, nếu nguyện ác nó có 

năng lực quá lớn, thì nguyện thiện cũng có năng lực